
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32942 25Terça-feira, 04 DE AGOSTO DE 2015

Contratar, por tempo determinado e em caráter de substituição, 

os profi ssionais abaixo, para exercer os cargos conforme segue 

neste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.

Auxiliar Operacional

Período de 03.08.2015 a 02.08.2016

GISLANE LUZ FRANCO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 de 

Março de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA

Diretor Geral

Protocolo 859225
..

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N º 161 DE 29/07/2015-DAF
NOME: ADRIANE DA SILVA PINTO

CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:57234604/1

PERÍODO:06.07.2015 a 01.01.2016.  

Protocolo 859051

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

 (Processo nº. 2015/70244)

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 

no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 

corroborados nos autos do processo nº 2015/70244, bem como 

as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 013/2015 - 

CPC - RC, que tem por objeto a contratação de empresa para 

a AQUISIÇÃO DE GASES para o atendimento das necessidades 

deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, considerando 

os termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como a 

manifestação do Controle Interno, RESOLVE:

I - HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu 

o objeto do presente certame à empresa WHITE MARTINS GASES 

INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA (CNPJ/MF nº 24.380.578/0020-

41) pela oferta da proposta de R$ 49.112,16 (Quarenta e nove 
mil, cento e doze reais e dezesseis centavos).
II - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 

dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 

contratual nos termos do edital desta licitação;

III - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 

designação de fi scal de contrato.

Os autos do presente processo estão à disposição de todos 

que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 

Licitação deste CPC.

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

Belém, 30 de julho de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVEA

Diretor Geral

Protocolo 859043

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2277/2015-DG/CGP, DE 03/08/2015
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 

que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
RENOVAR por um (1) ano, no período de 01/08/2015 a 
31/07/2016, a atividade de Examinador de Trânsito desenvolvida 
pelo servidor ROMES DE SOUSA GUIMARÃES, Vistoriador, 
matrícula 57205419/1, na Circunscrição Regional de Trânsito “B” 
de Xinguara.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/08/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2279/2015-DG/CGP, DE 03/08/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Regulamento do Concurso 
Servidor Nota 10/2015 do Estado do Pará, que objetiva a 
valorização do servidor como referência de qualidade do serviço 
público no Estado,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão Avaliadora constituída pelos servidores 
GISELE PINA MÓIA, Assistente de Trânsito, NAZARÉ DE FÁTIMA 
MATOS OLIVEIRA, Técnico em Administração e Finanças, 
CARLOS GUILHERME VALENTE, Técnico, e MARIA ODETE DE 
LIMA TEIXEIRA, Técnico, para, sob a presidência da primeira, 
procederá a avaliação para eleição do Servidor Nota 10/2013 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2257/2015-DG/CGP, DE 30/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor EMERSON GIL DOS SANTOS CORREA, 
Motorista, matrícula 57210032/2, da Gerência de Transportes 
para, por um (1) ano, no período de 03/08/2015 a 02/08/2016, 
desenvolver a atividade de Examinador de Trânsito, na Gerência 
de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
03/08/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2280/2015-DG/CGP, DE 03/08/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA, 
Gerente de Segurança Orgânica e Patrimonial, matrícula 
5675006/7, para responder pela Gerência de Exames Teóricos e 
Práticos deste Departamento, no período de 03/08 a 01/09/2015, 
durante o gozo de férias do titular, cumulativamente com a 
função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

Protocolo 859328

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2282/2015-DG/CGP, DE 03/08/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 

por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora MARIA DE FÁTIMA ANDRADE, Escrivã de 
Polícia Civil, matrícula 5232791, exercer o Cargo em Comissão, 
DAS-04, de Chefe de Gabinete deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
04/08/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2266/2015-DG/CGP, DE 30/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor SÍLVIO ROBERTO PIRES DA SILVA, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 80845377/1, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Obras e Serviços de 
Engenharia neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
03/08/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 859330

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2281/2015-DG/CGP, DE 03/08/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora NAIR DE JESUS DA SILVA LIMA, 
matrícula 5893294/4 do Cargo em Comissão, DAS-04, de Chefe 
de Gabinete deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
04/08/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2262/2015-DG/CGP, DE 30/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor CLELSON BARBOSA DE SOUZA, do Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Gerente de Obras e Serviços de 
Engenharia deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
03/08/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 859331

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

EXTRATO DA DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO
A Comissão Permanente de Licitações do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública-FISP/SEGUP-PA obedecendo determinação 
da Autoridade Competente, COMUNICA a todos os licitantes que 
participam da Tomada de Preços nº 08/2015-FISP/SEGUP cujo 
objeto é a Reforma do Quartel do Batalhão de Polícia Penitenciária- 
BPOP em Santa Isabel-pa, o resultado dos  RECURSOS 
ADMINISTRATIVOS impetrados pelas licitantes ATITUDE 


